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RESOLUCION No. CNSC - 20172020036535 DEL 02-06-2017

“Por [a cual s& concluye la actuacion administrativa iniciada medlante el Auto No. 20172210001964 del 08
de febrera de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001725 del 18 de enero de 2017, para
proveer una (1} vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208414, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, en el marco de la Convocatorla No. 320 de 2014 - DPS5.”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En gjercicio de fas facultades conferidas en el articulo 130 de fa Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 9098 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, &l Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos plblicos
de carrera, de acuerdo con los témminos gque establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto
de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleocs
vacantes perienecientes al Sisterna General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prospendad Sccial, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

£n virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenide en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion
de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar of proceso de sefeccion para
la provision de empleocs vacantes def Sistema General de Carrera Administrativa de fa planta gfobal de
personal def Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde fa efapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consofidacién de fa informacion para la conformacion de las listas de
elegibies”.

Asi las cosas, en desarrollo del procese de seleccion adelantado en el marce de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los gue se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
periinente sefialar gue la aspirante ANA MARIA CABRERA SOTO, fue declarada admitida
dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conferme a o
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en cencordancia con lo previsto en
el numeral 4° del articulo 312de la Ley 308 de 2004, procedid a conformar |a Lista de Elegibles

1 *ARTICULD 55° CONFCRMACION OE LISTAS OE ELEGIALES. (a Unwversmlad o nsttucdn dir Cducacm Supencr que ia CNEC conliate para ¢f efecly
consaliant 08 reautados putlicades debidamente pondarados por af valar de cada proets dentro del ol del ConcurEo Abuerto de Wdnfas v 1a CNEC confontnars
cov hase &4 fa IRfarmacdn que fa ka salo Susinistragde ¥ en estrcto ordan de mérta, 3 Liste de Clegibles pars provecr 155 vocanfes definilivas toe fos eHpiens
chyefo de 13 presends Lamagoaiona”

2 “Arfiguln 31 § ) ¢ Lextes ge pleqbles Con los msullaaos de ias froabes iz Comadn Nacional del Seneee Cral o iz anbtad contralsda, por didegacdn di
aquels elaborard ar eskice ortien de mEnt fa hela de alembies que rendrs una wgencia de oos (2 afaz Con esta v en esiclo trdan de ménk se cubrrgn fas
yacantes pera la5 coales se el e cancyrsa”




20172020036535 Haging 2 ga 8

“Por1a cual s concluys |a actuacidn adminltstrativa iniciada mediante ¢ Auto Mo. 20172210009984 del 08
da febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir 3 ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resoluckon No. 20172210001725 del 13 de enero de 2017, para
provesr una {1) vacants del empleoc identificado con ¢l Codigo OPEC No 203414, denominado Profesianal
Especlallzado, Codigo 2028, Grade 1), an » marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.”

para proveer una (1) vacante del emplec dentficado con el Cédigo OPEC No 208414,
denommado Profesional Especializade, Codigo 2028, Grado 13, mediante la Resclucion No
20172210001725 del 18 de enero de 2017 publicada el 20 de enerc de la misma anualidad.
as

't JARTICULO PRIMERQ.- Conformar fa lista de aleqibles para proveer una (1) vacante del empleo
identficado con el Codigo OPEC No 208414 denommado Profesional Especiatizadto, Codrgo 2028
Grado 13 ofertado en el marco de fa Convocatona No 320 de 2014 - DPS as:

Departamanto Administrateo pacs @ Prospandsd Socal
. Profesonal Especiplizado. Codgo 2028, Grado1)

o 320 de 2014- DPS

A 13082014

<t A0BA14

T§7293472

Luego de publicada la refenda lista de elegibles la Comision de Personal del CPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su caldad de Presidenta del Cuerpo Colegiado. presentd
dentro del termino estabkecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
mediante correo electronico del 27 de enerc de 2016 radicado en esta Comisién Nacional el
dia 30 de enerc de 2017 bajo el numero 20176000079522 solicitud de exclusidn de fa
aspirante ANA MARIA CABRERA SOTO. por no cumplir el requisito de expenencia. bajp los
siguientes argumentos

{

/

£n retacion con ef requisito muniwno de formacion acadérnca la asprante ANA MARIA CABRERA
SOTO acredda trtulo profesional en Derecho disciphina que se Justa @ alguna de las requendas por el
emplec ofertado asi como Tanyeta Profesional de Abogada y titulo de especializacion en Derecho
adrnmsirative

f

De acuerdo con lo antenor fa asprrante no acredita experiencia profesional relacronada y para el
eercIclo del cargo a proveerse requere acrediar der {10) meses de experiencta profesional
réfacionada por fo tanto e manera respeluosa se solicta fa exclusion de la asprante ANA MARIA
CABRERA S0TO. wentificada con cédula de cruudadania No 57 293472 de la hsla de elegibles
conformada mediarte la Resolucion No 20172210001725 del 18 de enero de 2017 para fa grovision

defimitiva det empleo dencminado Profesional Especralizado Codigo No 2028 Grado 13 OPEC No
208414

Lo anteror de conforrudad con fo prewvisto en el articulu 58 del Acuerdo No 524 def 13 de agosioc de
2014

i)

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA ASPIRANTE

De contormidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrative referido, el
mismo fue comunicade por conducto de ta Secretaria General de la CNSC. en los términos del
articulo 33 de fa Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefora ANA MARIA CABRERA
S0OTO. el 17 de febrero de 20172 concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicoidn

+ Conforme s evndennia €0 1a ConManca de envio que raposd B0 o sxpedmnte
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“Por la cual se concluye la actuacion adminlstrativa iniciada mediante el Auto No, 20172210001964 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2072210001725 del 18 de enero de 2017, para
proveer una (1) vacante del emples identlficado con ¢l Cadigo OPEC No 208414, denominade Profesional
Especializada, Cédigo 2028, Grado 13, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DP5.”

El término estipulade transcurrid entre el 20 de febrero y el 03 de marzo de 2017, dentro del
cual la concursante en ejercicio de su derecho de defensa, presentd los siguientes escritos:

N° | Medio de Envio | Fechade Radicado Fecha del

Remision Radicado
Correc electronico | 02/03/2017 | 2017-600-017504-2 02/03/2017
Oficio 0110342017 | 2017-600-017562-2 03032017
Corren electronico | 01/03/2017 | 2017-600-018120-2 06/03/2017
Correp electrdntco | 02/03/2017 | 2017-600-018766-2 07/03/2017
Cormreo electronico | 01/03/2017 | 2017-600-018805-2 07032017

Al respecto se precisa que la aspirante solicité en todos escritos lo siguiente:

“les solicito sea declarado improcedente ef tramife de exclusion adelantado mediante acfuacion
administrafiva Auto N* CNSC 20172210001864, solicito se de firmeza & la lisfa de elegibles donde
aparezco como unica integrante del proceso y para que se adelanfen fos trémites respectivos para ef
nombramienta en el emplea.

f...)
PETICION

. Que se concluya que ANA MARIA CABRERA SOTO {...) ACREDITO ef cumplimiento def requisito
de experiencia establecido en el empleo identificado con el OPEC 208414 (.. )

. No excluir @ 1a sefiora ANA MARIA CABRERA SOTO { ) de la hsta de elegibles conformada
mediante Resolucion N° CNSC — 20172210001725 del 18 de enero de 2017. { )

. Se ewife sequir difatando esfe concurso de méritos ef OPEC 208414 y se de firmeza en forma
inmediata a fa fista de efegibles (.. ).

. Se adelanten os Iranmtes respectivos para ef nombramiento en periodo de prusba por parte del DPS

.. )"
3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 908 de 2004, dispuso gue la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de
origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden. dentro de las funciones de vigiancia de la correcta aplicacion de ias normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 809 de 2004,
se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h} que disponen:

"a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, fa Comision podrd en cualguier momento,
de oficio o a peticidn de parte_adelantar acciones de verficacion y confrof de fa gestion de fos
nrocesos con el fin de observar st adecuscion © no al principio de meénto; vy, dado ef caso,
suspender cautelarmente ef respectivo proceso, mediante resolucion mativada,

h) Tomar las medidas v acciones necesarias parg garanfizar la correcta apficacion de Ios principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en ef desanollo de la carrera de fos empleados piblicos, de
acuerdo a lo previsto en fa presente fey; (.. )". {Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicic Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:
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"Por |a cual se concluye la actuacldn administratlva iniciada mediants ¢ Auto No. 20172210001964 del 08
de febroro de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir 8 ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista do Eleglbles conformada medlants Resaluckén No. 20172210001725 do! 18 de oneso de 2017, para
provesor una (1} vacante del empleo fdentiflcado con ¢l Céadigo OPEC Mo 208414, denominado Profeslonal
Especializado, Codigo 2028, Grada 13, en ¢l marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS."

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5} diss siguientes a ta publicacién de o lists de alegibles. la
Comision de Personal de fa entidad u organismo interesado en al proceso de seleccidn o concurso
podrég solicitar o fe Comision Nacional del Servicio Civil la exclusitn de la lists de clegibles de fa
persons 0 personas que figuran on effa, cuando haya comprobado cualguiere do los siquientas
hechos

14.1. Fue ndmitida &f concurso Sin reunir Jos requisiias exigidos an la convocatoria
14.2. Aporlts documentos falsos ¢ adiiterndos pars su inscripeién
14.3. No superd las pruebas del concirse,

14.4. Fue suplantada por olra persona para Ig praseniacién do las pruebas previsias en el
CONCLISO

14.5. Conocid con enficipacton las pruebas aplicadas.
14.8. Realizt acciones para comeler fraude en of concurso {..)".

ARTICULO 16 La Comisidn Nacional det Servicio Civil une vez recibida la sohcitud de que treta
los artlculos anterioras y de onconltrardp ajustada a los requisitos sefalados en esle docrelo, iniciars
Ia acluncion administretiva corraspondianie y comunicaerd por escrfic al intorosady pers que
intervenga en fa misma

Analizadas Ias pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Porsonal y of inleresado, ta
Comisidn WNacional del Servicio CMi edoplard Ia decision de excluir 6 no de la lista de slegibies sl
participantp. Esta docision se comunicard por escrilo a fa Comisidn de Parsonal y se notificard af
participante y contra offa procede el recurso de reposicidn. el cual se interpondrd. lramitard y
decidiré en los (érminos def Codigo Contencioso Adminisiralive”.

Ast, de los Iiterales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de
la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente fa Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccidn, inicte actuacidon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusidn del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, lalista de elegibles confermada para el empleo 2084 14, al cual se inscribid
y fue admitida la sefiora ANA MARIA CABRERA SOTO. fue publicada el 20 de enero da 2017,
y la solicitud de exclusidén efectuada por parte de ta Comisitn de Personal de DPS, fue
presentada el 27 de enero de la misma anualidad, mediante escrito radicado en la CNSC bajo
el numero 20176000079522 el dia 30 de enero de 2017, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del términc previsto en el articulo 14 del Decreto ey 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién
por parie de esta Comision Nacional,

4, CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1. PROBLEMA JURIDICO
Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisidn de Personal del
Departamente Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion de la
aspirante ANA MARIA CABRERA SOTO.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniende en cuenta lo dispuesto por el pardgrafo del articulo 1* del Auto 20172210001964 del
08 de febrera de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacidn aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocataria 320 de 2014 — OPS, el cual
transcurrid de! 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014,
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa inlclada mediante el Auto No. 20172210001984 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencla de excluir a ANA MARIA CABRERA S50TO de la
Lista de Elegibles confarmada mediante Resolucidn No. 20172210001725 del 18 de enero de 2017, para
proveer una (1) vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No 208414, denominads Profesional
Especializado, Cadigo 2028, Grado 13, en el marco de 1a Convocatoria Na. 320 de 2014 - DPS.”

Con el fin de resolver &l ¢aso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra |las funciones reportadas en la CPEC
del empleo a proveer, lo cual pemitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para exciuir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocataria No. 320 de
2014 DPS, seralando que los requisitos exigidos para el desemperio de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cddigo OPEC No.
208414, se observa en relacién ¢on los reguisitos minimes, [0 siguiente:

Estudio:

“Titwto profesional en Derecho
Titito de postgrado en fa modalidad de especializacion en areas refacionadas con 1as funciones

def empleq.
Tarjefs profesional en los ¢asos requeridos por fa Ley.”

Experiencia;

“Dhez (10) meses de experiencia profesional refacionada ”

Ahora bien, la aspirante ANA MARIA CABRERA SOTOQ, para acreditar los requisitos de estudio
y experiencia, entre otros, presento.

Folio 6: Titulo profesional de Abogada, otorgado por la Universidad Cooperativa de Colombia
el 17 de septiembre de 2010 Folio valido para acreditar el requisito de educacion por cuanto
se trata de una de las disciplinas académicas exigidas en la OPEC.

Folio 5: Titulo de Especialista en Derecho Administrativo, conferido por la Universidad Sergio
Arholeda, el 13 de junio de 2013. Folio valdo para acreditar el requisitc de educacion por
cuanto la especializacién es relacicnada con las funciones del empleo a proveer.

Folio 20: Certificacién suscrita por la doctora Marieth Orcasitas Pefialoza, Subdirectora def
Centro Industrial y de Energias Alternativas de! Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA,
donde cerifica que la aspirante prestd sus servicios profesionales mediante los siguientes
contratos de Prestacion de Servicios:

+ Contrato N° 000512 de 2011, con un plazo de ejecucian del 19 de julio al 28 de diciembre
de 2011, cuyo objeto contractual era “fa prestacion de servicios personales de caracier
temporal para ef apoyo en la realizacion de los procesos de compraventa, Suministro,
mantenimiento, en la etapa precontractual, contraclual y pos conltractual en el area del
Centro Industrial y de Energlas Alternativas, sede del SENA en Riohacha”. Tiempo
acreditado: cinco (5) meses y diez (10} dias.

« Contrato N° 000021 de 2012, con un plazo de ejecucion del 26 de enerc al 25 de junio
de 2012 y cuyo objeto contractual era “fa prestacion de servicios personales de caracler
temporal para el apoyo en la realizacién de los procesos de compraventa, suministro,
mantenimiento, en la etapa precontractual, contractual y pos contractual en el drea del
Centro Industrial y de Energias Altemativas, sede del SENA en Riohacha”. Tiempo
acreditado: cinco (5) meses.
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"Por la cual se concluye ia actuaclon administrativa Iniclada medlante el Auto No. 20172210001964 del 0B
de febrero de 2017, tondlente a determinar la procedencla de exclulr a ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista de Elogiblas conformada mediante Reseluclén No. 20172210001725 del 16 de enero do 2017, para
proveer una {1) vacante del empleo Identificado con & Cédigo OPEC No 208414, denominado Profeslonal
Especializado, Codlgo 2028, Grado 13, en ol marco de la Convocatoria No, 320 de 2014 — DPS.™

» Contrato N* 000425 de 2012, ¢on un plazo de ejecucidn del 03 de julic al 31 de
diciembre de 2012 y cuyc objeto contractual era “fa prestacién de servicios personalas
de caracter temporal como profasional en Derecho que reslice los procescs de
compravents, suminislro  y mantenimiento, en las etapas preconiracluales,
conlractuales y pos conlracluales en ef area del Centrv Industrial y de Energlas
Alternalivas”. Tiempo acreditado: cinco {5) meses y diez {(10) dias.

+ Contrato N* Q006 de 2013, conun plazo de gjecucion del 14 de energ al 31 de diciembre
de 2013 y cuye objeto contractual era “fa prestacién de servicios profesionales de
caracler lemporal, para brindar apoyo administrativa en ia gestion de procesos de
contratacion y adquisicidn de bienes y servicios en el Centro de Formacion”. Tiempo
acreditado: once {11) meses y quince (15} dias

« Contrato N® 0031 de 2014, con un plazo de ejecucion del 14 de enero a! 31 de diciembre
de 2014 y cuyo cbjeto contractual era “la prastacion de sorvicios profasionales de
caracter temporal, para brindar apoyo adminisirativo en la gestibn de procesos da
contratacién y adquisicién de bienas y servicics en ef Centro da Formacién”. Tiempo
acreditado: once (11) meses y quince {15) dias.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimas, acreditando 38 meses y 20 dias de
experiencia profesional relacionada con las siguientes funciones del empleo a proveer:

+ Vigitar y hacer seguimiento a ios procesos judiciales y asuntos a su cargo, conforme a
los procedimientos establecidos.

« Preyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas. peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y externos,
tomando en consideracidn los términos de Ley y los procedimientos internos
establecidos.

» Ejercer actividades de supervisidn de ks contratos que celebre la dependencia y que le
sean asignados, con e! fin de faciltar el logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las normas legales vigentes.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracién con lo sefialado en el articule 17 del

Acverdo 524 de 2014, es necesario recordar la definicion de experiencia profesional
relacionada, asi:

(...} Expeniencia profesional relacionada; Es la adquirida a partir de la terminacion ¥
aprobacitn de lodas /as malenas que conforman el ponsurm académico de la respactiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profasional y Tecnolégica, en of efercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similaros a las dal empleo & proveer (.. )"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-D1 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente;

(...) &l anélisis de lss dos defimilaciones permite afirmar @ la Sale gue la expariencia
refacionada, qua dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejarcicio
de un empgieo, adquinié con ef Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia v coherencia en of
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el gue ef concurso ablerto ¥
pliblico de mértos es pradominanie, con miras a la garantla dol derecho a la igualidad.

Bajo este Gitimo supuecsto, fa acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de serviclo en un cargo iqual o

equivalente al gque se aspira, sino en uno on el que las funciones sean similares,
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa inlclada mediante el Auto No. 20172210001964 del 08
de febrero de 2017, tendlente a determinar la procedencia de excluir a ANA MARIA CABRERA S0TO de la
Lista de Elegibles confermada mediante Resolucion No. 20172210001725 del 18 de enero de 2017, para
proveer una {1) vacante del empleo identificado con £l Codige OPEC No 208414, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 13, en el marco de la Convocatorla No. 320 de 2014 - DPS.”

permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de Ia
materia a efecutar’. {Resaltado y subrayado fuera de lexto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
etementos. el primaro hace referencia a gue debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién de materias, realizada en el gjercicic de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo v, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, condiciones que se
cumplen en &l ¢caso concreto

Adicional a lo anterior, del analisis decumental realizado a la certificacion aportada por fa
aspirante, se pudo evidenciar que si bien no se relacionan de manera detallada las funcicnes,
dicha omisién no es dbice para que no sean tenidas en cuenta, pues de la lectura def objeto
contractual se puede extraer que las actividades desarrolladas por esta se encuentran
relacionadas con las funciones del empleo, es decir que el elegbie cuenta con las
competencias para su gjercicio, siendo pertinente dar aplicacién al principic constitucional de
la prevalencia del derecho sustancial en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-
2011-02706-01, se pronuncid en &l siguiente sentido:

“CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acredlitan experiencia relacionada aunqgue no contengan una
descripcion de fas funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, ef hecho que el peticionaric haya aporiado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones def cargo constituye un imcumplirmierto a lo previsto en ef
articwto 18 del Acuerdo OF7 de 2008 {que reglamenta Is fase #f de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente fo indicd la Comision, tens coma finalidad verificar que ef concursante retine fa
experiencia laboral relacionada con ef cargo al que aspira y que por fo tanfo, redne fos requisitos
minimps para ocuparfo. No obstante lo anterior, se advierte que fas certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico}, Gue a juicio de la Sala son empless cuyas funciones se corresponden
con ef que fue ofertado en fa Convocatona 001 de 2005, En virfud de lo anterior, fa Sala estima que
para el caso en particutar la descripoion de las funciones en las mencionadas certificaciones se foma
mnnecesaria, pues ef hecho gue ef actor haya desempeiiado empleos cuyas funciones resuftan a fodas
fuces idénticas con las de aguel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboraf
requerida para ejercer las funciones def mismo en propiedad... Por fas anferiores razones, en criterio
de la Sala ia decision de fa CNSC de excluir al accionante del concurso pibfico por un aspecto
meramente formal que desconoce ia situacion particular def demandante, amenaza jos derechos
al debido proceso ¢ igualdad de éste, foda vez que fe impide seguir ef tramite establecido por ia
canvacatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en Ias mismas condiciones de los
concursantes que fambién acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo
¥ que paulatinamente han superado las etapas previstas”.

Bajo este entendido, el aspirante acreditd un total de 38 meses y 20 dias de experencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir y superar el requisito exigide de
experiencia profesional relacionada, sin que sea necesaric analizar las demas certificaciones
aportadas.

Se concluye entonces, que la sefiora ANA MARIA CABRERA SOTO, identificada con cédula
de ciudadania Nao. 57.293.472, ACREDITO el requisito de experiencia establecide para el
empleo identificade en ta OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo
208414 denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 13, razén por la cual s&
desestima la solicitud realizada per la Comisidn de Personal del DPS.
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“Por la cual me concluye la actuacidon administrativa Inlciada medlante el Auto No, 20172210001964 del 08
de tebrero de 2017, tendiente a determinar Ia procedaencla de exclulr a ANA MARIA CABRERA SOTO de la
Lista de Eleqittles conformada mediante Resoluclén No. 2017221001725 del 18 de encro de 2017, para
proveer una {1) vacante de! empleo identlficado con 1 Cédigo OPEC No 208414, denominadeo Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 13, en el marco de fa Convacatoris No. 320 de 2014 - DPS."

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerde No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisienados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos
que las resuelvan, asl como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a ANA MARIA CABRERA SOTO. identificada con
cédula de ciudadania No. 57.293.472, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172210001725 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Codige OPEC No. 208414, denominado Profesional Especializado,
Cdodigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatona No. 320 de 2014 — DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTI_CLILD SEGUNDO.- Netificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora ANA
MARIA CABRERA SOTO, al correo electrdnico reportadeo peor la concursante al inscribirse en
la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: anamary136@hotmail.com, siempre que exista
autorizacién expresa para la utilizacidén de este medio de notificacidn, en los términos de la Ley
1437 de 2011,

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucidn procede el recurse de reposicion, el
cval deberd ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma. de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimignto Administrativo v de o Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 80 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la
Comisidn Nacional del Servicio Clvil

Dada en Bogota 0.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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